1

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

Průpravná cvičení bruslení ledního hokeje v žákovských kategoriích

Bakalářská práce

Vedoucí bakalářské práce: Vypracoval:

Mgr. Pavel Arnošt Jakub Kořínek

Praha, Březen 2016

2

Prohlašuji, že jsem závěrečnou (bakalářskou) práci zpracoval samostatně a že jsem uvedl všechny

použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání

jiného nebo stejného akademického titulu.

Ve Světlé nad Sázavou dne

…..............................

podpis

3

Evidenční list

Souhlasím se zapůjčením své bakalářské práce ke studijním účelům. Uživatel svým podpisem

stvrzuje, že tuto bakalářskou práci použil ke studiu a prohlašuje, že ji uvede mezi použitými

prameny.

Jméno a příjmení: Fakulta/katedra: Datum vypůjčení: Podpis:

4

Poděkování

Rád bych tímto poděkoval Mgr. Pavlu Arnoštovi za odborné vedení, pomoc a rady při tvorbě

bakalářské práce na zvolené téma. Dále bych rád poděkoval trenérovi a hráčům, kteří se podíleli na

vytvoření fotografií pro jednotlivá cvičení.

5

Abstrakt

Název práce:

Průpravná cvičení bruslení ledního hokeje v žákovských kategoriích

Cíle práce:

V dostupné literatuře zmapovat teoretické postupy pro výuku bruslení v ledním hokeji a získané

informace následně využít pro výběr a sestavení průpravných cvičení bruslení pro žákovské

kategorie mladších a starších žáků.

Úkoly:

- Vyhledat teoretické postupy pro výuku bruslení v ledním hokeji.

- Aplikovat teoretické poznatky do praxe vytvořením průpravných cvičení bruslení v ledním hokeji

na ledě i mimo ledovou plochu.

Výsledek:

Vytvoření průpravných cvičení pro bruslení na ledě a mimo led pro kategorii mladších a starších

žáků.

Klíčová slova:

Lední hokej, bruslení, žákovská kategorie, průpravná cvičení.
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Abstract

Tittle:

Training exercise for skating in ice hockey for pupil category.

Objektive:

Search teoretic procedures for teaching skating in ice hockey in available literature . Obtained

information exploit for selection and compilation training exercises for skating in ice hockey on.ice

and off-ice.

Works:

- Search the teoretic procedures for teaching skating in ice hockey

- Aplication teoretic knowledge to practice with creation training exercise for skating in ice hockey

on-ice and off-ice

Results:

Creation training exercises for skating on- ice and off-ice for the youth category.

Key words:

Ice hockey, skating, youth category (squirt, peewee, bantam), training exercises
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1 Úvod

Lednímu hokeji se jako aktivní hráč věnuji již od útlého věku a za tu dobu jsem si k němu

vytvořil obrovské pouto. Při zahájení studia na UK FTVS v Praze pro mě tedy byla ve směru studia

jasnou volbou sportovní specializace lední hokej. Po několikaletém střídání herních angažmá se

studiem a trénováním dětí jsem se dostal k sepsání závěrečné bakalářské práce.

Během studií se postupně mimo samotné hraní hokeje zapojuji i do tréninku malých

hokejistů. V současné době mám mimo působení v klubech ledního hokeje také dlouholeté

zkušenosti s výukou techniky bruslení v rámci projektu Hockey Talent Academy, kde se specializuji

právě na zdokonalení bruslařských dovedností. Díky tomuto projektu se setkávám s hráči různých

věkových kategorií i dovedností a zajímám se o možnosti efektivní výuky bruslení a odstraňovaní

zažitých pohybových stereotypů. Právě z toho důvodu jsem se rozhodl pro sepsání závěrečné

bakalářské práce na téma průpravná cvičení bruslení ledního hokeje v žákovských kategoriích.

V dostupné literatuře bych rád nastudoval metodická doporučení pro výuku bruslení, na

základě vlastních zkušeností vybral nejzásadnější chyby a nedostatky v technice bruslení mladších a

starších žáků a následně vybral a sestavil průpravná cvičení pro jejich odstranění. Výsledkem budou

průpravná cvičení na ledě i mimo ledovou plochu.
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2 Teoretická východiska

2.1 Rozdělení žákovských kategorií v ledním hokeji

Na sportovní přípravu obecně je nutné pohlížet jako na dlouhodobý proces, který začíná již

v útlém věku každého sportovce. Z důvodu respektování individuálního růstu každého jedince je v

ledním hokeji trénink mladých sportovců rozdělen do několika kategorií, tak aby vždy docházelo k

tréninku, který je přiměřený věku sportovce.

Z pohledu žákovských soutěží v ledním hokeji řízených ČSLH dělíme žákovskou kategorii

(podle zákl. školy) na tyto kategorie: přípravka (1.- 4. třída), mladší žáci (5. a 6. třída), starší žáci (7.

a 8. třída), mladší dorost (9. třída). Vzhledem k tomu, že problematika těchto kategorií je velmi

obsáhlá, zaměřím se v této práci pouze na kategorie mladších a starších žáků.

2.1.1 Mladší žáci (5. a 6. třída)

Z hlediska věku sportovců se bavíme o rozmezí mezi 10. a 12. rokem. U kategorie mladších

žáků je pro mladé hokejisty velmi zásadní změnou oproti přípravce zejména fakt, že začínají hrát na

celé hřiště. S tím souvisí především vyšší nároky na bruslení a vytrvalost. Další velkou změnou je

vetší počet tréninkových jednotek v týdnu. Chtěl bych také připomenout, že v této kategorii je ještě

pravidly zakázána hra tělem a celá příprava by měla dětem přinášet stále především zábavu,

potěšení z pohybu a chuť do další hry.

Mezi základní úkoly přípravy v této kategorii patří podle Pavliše a kol. (2000):

- všestranně rozvíjet základní pohybové schopnosti se současným respektováním

senzitivních období vývoje organismu a dále rozvíjet šíři pohybového fondu ve všeobecné

přípravě

- v přípravě na ledě je nezbytné osvojit si co možná největší množství nových pohybových

dovedností, zaměřit se na dokonalé zvládnutí bruslařských dovedností a na dovednosti

spojené s ovládáním kotouče

- zvládnout základy techniky i taktiky / herní kombinace, základy spolupráce / v ledním

hokeji

- vypěstovat si trvalý vztah k systematickému tréninku
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 - vysvětlovat pojmy jako trénink, denní režim, životospráva, regenerace

- osvojovat si základní vědomosti o ledním hokeji a základy grafického značení

- seznamovat se podrobněji s pravidly ledního hokeje

- učit se respektovat svého soupeře, rozhodčí, trenéry, funkcionáře a vést děti k poctivosti a

čestnosti

- pokračovat v rozvíjení komunikace a meziosobních vztahů dětí

- nenásilnou formou vytvářet u mladých hráčů pozitivní vztah ke sportovní tradici klubu,

městu, k bývalým hráčům klubu

2.1.2 Starší žáci (7. a 8. třída)

Věkové rozmezí hokejistů je zhruba mezi 13. - 15. rokem a hlavním rysem se podle Pavliše

(2000) stává ukončení rozšiřování nácviku základních hokejových dovedností. Předpokládá se, že

by hráči měli v tomto věku mít technicky zvládnuté všechny herní činnosti jednotlivce a dokázat je

použít v herních kombinacích během tréninků i utkání. Hráči by také měli mít základní představu o

systémové organizaci hry družstva v útoku a v obraně. Postupně se hráči dostávají z cvičení na

zvládnutí techniky k přípravě na využití naučených dovedností v taktických variantách při vzájemné

součinnosti více hráčů najednou. Tréninkový proces se posouvá od zábavy / ačkoliv je na ni stále

ještě kladen důraz / do polohy vyššího rozvoje herní výkonnosti. (Pavliš a kol., 2000)

Dle Pavliše a kol. (2000) patří mezi základní úkoly přípravy v této kategorii:

- všestranně rozvíjet hlavní pohybové schopnosti se současným respektováním senzitivních

období vývoje organismu se zaměřením na potřeby ledního hokeje

- v přípravě mimo led postupně osvojovat potřebné technické a psychické aspekty pro

rozvojový trénink v pozdějších letech

- v přípravě na ledě zvládnout techniku všech herních činností jednotlivce

- využívat herní činnosti jednotlivce v herních kombinacích a základních systémech v utkání

- formou zjednodušených nácviků seznamovat hráče se základy týmového výkonu v obraně

i útoku

- formou průpravných a herních cvičení učit hráče řešit standardní herní situace ve dvojicích

a trojicích / obranné i útočné /


[…]


pádem máme na bruslích větší stabilitu. Platí však známé pravidlo, že se nic nesmí přehánět.

Dalším důležitým krokem je postavení trupu a hlavy. Záda je třeba držet rovně, tzn.

nepředklánět se, a hlava by měla být v prodloužení páteře. Jakmile dojde k předklonění těla nebo

hlavy, velmi výrazně se posune těžiště těla před brusle, čímž se mění schopnost rovnováhy na

bruslích. Udržení zvednuté hlavy je důležité také pro sledování dění kolem sebe a přehledu o hře.

Nejčastěji se u hráčů setkávám s problémy v délce a rytmu skluzu, což je často způsobeno

hned několika spolu souvisejícími faktory. Jedná se o nedostatečný (nedokončený) odraz nohou,

krátký skluz, který je často způsoben nevyužitím nasazování na vnější hrany bruslí a rychlé zvedání

nohou z ledu. Samostatnou kapitolou je potom překládání, kde se tyto chyby projevují ještě více,

než v přímé jízdě. Odstranění těchto základních chyb vede k efektivnímu, ekonomičtějšímu a

rychlejšímu bruslení. Souvisejícím tématem je také jízda po hranách.

Pro jednotlivá cvičení je důležitá posloupnost a postup provedení. Začínáme vždy

jednodušší formou a až po jejím zvládnutí cvičení ztížíme. Začínáme vždy jízdou vpřed, nesmíme

však zapomínat také na jízdu vzad. Většina cvičení se dá s trochou fantazie provádět i v jízdě vzad a
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proto bychom se neměli bát je do cvičení bruslení zařazovat. Po zvládnutí provedení v jízdě vpřed i

vzad bychom měli přistoupit k provádění cvičení s vedením kotouče a následně i s přihrávkami.

Cílem těchto provedení je oddělení pohybu nohou od pohybu paží. V ideálním případě bychom se

měli dostat do fáze, kdy hráči bruslí stejně bez ohledu na to, zda mají na hokejce kotouč či nikoliv.

Jinými slovy by měli hráči pohyb na bruslích zvládnout tak, aby se soustředili pouze na vedení

kotouče, řešení herních činností, kombinací atd. a nemuseli přemýšlet o tom, jakým způsobem

poskládat nohy při bruslení apod.

V dnešním pojetí hokeje se velmi často objevuje jízda ve dvouoporovém postavení nohou,

tzv. vlnění, které je v české metodice bruslení zařazeno pouze jako průprava pro první pohyby na

bruslích. Dnes ho útočníci využívají zejména pro manévrování v útočném pásmu, po tom co

naberou rychlost a během zmíněného vlnění se rozhodují, jakým způsobem akci zakončí. U obránců

je tento pohyb ještě častější při bránění jízdou vzad a pohybu v obraném pásmu. Výhodou tohoto

bruslení je zejména možnost rychlého manévrování pomocí přenesení váhy z jedné nohy na druhou

a s využitím jízdy po hranách slouží k výbornému udržení rychlosti pohybu na bruslích bez zvedání

nohou z ledu.

Jako další důležitý poznatek bych rád uvedl důležitost respektování jistého individuálního

(osobního) pojetí bruslení, který bychom mohli nazvat třeba bruslařským stylem každého jedince.

Tento styl může být ovlivněn různými faktory od výšky a hmotnosti hráče, až po délku jednotlivých

komponent těla apod. Při výuce se snažíme o co nejlepší ukázku správné techniky každého pohybu,

který se vyznačuje určitými důležitými body, které je třeba dodržet. I přesto se může konečné

provedení u různých hráčů vyznačovat různými odlišnostmi, které ovšem zásadně neovlivňují

výsledný pohyb na bruslích.
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5 Závěr

Základním úkolem této bakalářské práce bylo prostudovat dostupnou literaturu na téma

bruslení v ledním hokeji. Po nahlédnutí do velkého počtu českých i zahraničních knih a učebnic

zabývajících se tímto tématem jsem se rozhodl, že pouhé popsání jednotlivých bruslařských

dovedností dle metodiky bruslení by bylo pro pochopení tohoto specifického pohybu nedostatečné.

Z toho důvodu jsem se zaměřil také na různá specifika jednotlivých věkových kategorií ve vztahu k

bruslení a učení dovedností obecně. Dále jakých svalů je na lidském těle využíváno k pohybu na

bruslích nebo jakým způsobem je možné výuku bruslení na ledě i mimo něj provádět.

Po nastudování těchto nezbytných teoretických poznatků bylo na řadě sestavení

průpravných cvičení pro výuku bruslení ledního hokeje v žákovských kategoriích na ledě i mimo

něj. Vzhledem k rozsahu této práce jsem se rozhodl průpravná cvičení zaměřit pouze na kategorii

mladších a starších žáků.

Při výběru jednotlivých cvičení jsem se spoléhal zejména na vlastní zkušenosti a poznatky,

které jsem během svého dosavadního působení v roli trenéra bruslení získal. U cvičení mimo led

jsem se snažil vybírat pouze cvičení, která nejvíce souvisí přímo s bruslením a jejich provedení i

dávkování je nutné vždy přizpůsobit konkrétnímu věku a úrovni cvičících. U cvičení na ledě jsem

vybíral konkrétní cviky pro zdokonalení jednotlivých dovedností nebo případnému odstranění

nejčastějších nedostatků v bruslení mladších a starších žáků.

Při popisování jednotlivých cvičení a pohybů na bruslích jsem si uvědomil, jak složité může

být někdy konkrétní pohyby na bruslích dostat tzv. na papír. Popis a grafické znázornění jsem se

snažil zprostředkovat co nejjednodušší a nejsrozumitelnější formou a věřím, že se v něm ostatní

kolegové dokáží zorientovat. V této souvislosti bych se v budoucnu velmi rád pokusil, například ve

své diplomové práci, tato cvičení zaznamenat na video a věřím, že mohou být inspirací pro ostatní

trenéry a studenty.
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