Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno Jakub Kořínek
Téma práce Průpravná cvičení bruslení ledního hokeje v žákovských kategoriích
Cíl práce V dostupné literatuře zmapovat teoretické postupy pro výuku bruslení v ledním hokeji a získané informace následně využít pro výběr a sestavení průpravných cvičení bruslení pro žákovské kategorie mladších a starších žáků
Vedoucí bakalářské práce Mgr. Pavel Arnošt Dis.

náročnost práce na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály, vstupní data a jejich zpracování x

název bakalářské práce Průpravná cvičení bruslení ledního hokeje v žákovských kategoriích
rok obhajoby 2016
podobnost prací
odlišnost prací

kritéria hodnocení práce známka
1 2 3 4
název práce x
téma práce a její aktuálnost x
teoretická fundovanost autora x
formulace cílů práce x
adekvátnost použitých metod x
celkový postup řešení x
práce s daty a informacemi x
hloubka provedené analýzy x
členění a logická stavba práce x
práce s odbornou literaturou x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
přesnost formulací a práce s odborným jazykem x
splnění cílů práce x
závěry práce a její formulace x
odborný přínos práce a její praktické využití x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte

x

Připomínky a otázky k obhajobě:

Zpracovaná bakalářská práce je zpracována na 57 stranách textu a příloh. Zvolené téma je vysoce aktuální svým zaměřením. V teoretické části je provedena rešerše za použití dostačujícího množství citované literatury hlavně z českých autorů, nicméně v diplomové práci by mělo dojít k nárůstu s porovnáním se zahraničím. V praktické části je dostatečně popsán manuál na výběr cviků pro zlepšení dovednosti v bruslení. Práce splňuje formální požadavky kladené na bakalářskou práci. Práce je schopna obhajoby a navrhuji hodnocení známkou Výborně.

Práce - je doporučena k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň:

Výborně

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí bakalářské práce:

Jméno, titul: Mgr. Pavel Arnošt Dis.

Podpis:

V Praze dne: 1.5 2016